
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                      ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН                                  AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 

Администрация Солнечного сельсовета 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

февраля 2023 г.                               с. Солнечное                                           № 27-п 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Солнечного сельсовета от 

11.11.2019 г. № 123-п «Об утверждении 

Порядка организации и проведения обучения 

населения мерам пожарной безопасности на 

территории муниципального образования 

Солнечный сельсовет»   

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями), 

постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.05.2022 № 257 «О 

внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Республики 

Хакасия от 08.02.2011 № 46 «Об утверждении Положения об организации обучения 

населения Республики Хакасия мерам пожарной безопасности», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского 

района Республики Хакасия, Администрация Солнечного сельсовета 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Солнечного сельсовета от 

11.11.2019 № 123-п «Об утверждении Порядка организации и проведения обучения 

населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального 

образования Солнечный сельсовет» (далее – Порядок) следующие изменения: 

1) пункт 3.2 статьи III Порядка изложить в следующей редакции: 

Обучение мерам пожарной безопасности работающего населения предусматривает 

следующее: 

Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной 



безопасности являются противопожарный инструктаж и обучение по 

дополнительным профессиональным программам. 

 Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, 

обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и 

взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и 

оборудования, имеющихся на объекте защиты, систем предотвращения пожаров и 

противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара. 

3. Руководитель организации определяет порядок и сроки обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, мерам 

пожарной безопасности с учетом требований нормативных правовых актов 

Российской Федерации, в том числе приказа № 806 (далее - порядок обучения лиц 

мерам пожарной безопасности). 

Проведение противопожарных инструктажей осуществляется в соответствии 

с порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности с учетом структуры и 

численности работников (служащих) организации лицами, осуществляющими 

трудовую или служебную деятельность в организации, прошедшими обучение 

мерам пожарной безопасности по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности либо имеющими среднее 

профессиональное и (или) высшее образование по специальности «Пожарная 

безопасность» или направлению подготовки «Техносферная безопасность» по 

профилю «Пожарная безопасность», либо прошедшими процедуру независимой 

оценки квалификации, в период действия свидетельства о квалификации: 

руководителем организации; 

лицом, которое по занимаемой должности или характеру выполняемых работ 

является ответственным за обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты 

в организации, назначенным руководителем организации; 

должностным лицом, назначенным руководителем организации ответственным за 

проведение противопожарного инструктажа в организации; 

иными лицами по решению руководителя организации. 

.4. Противопожарные инструктажи проводятся индивидуально или с группой лиц, 

осуществляющих аналогичную трудовую или служебную деятельность в 

организации, в пределах помещения, пожарного отсека здания, здания, сооружения 

одного класса функциональной пожарной опасности. 

Противопожарные инструктажи проводятся с использованием актуальных 

наглядных пособий и учебно-методических материалов в бумажном и (или) 

электронном виде, разработанных на основании нормативных правовых актов 

Российской Федерации и нормативных документов по пожарной безопасности. 

О проведении противопожарного инструктажа лиц, осуществляющих трудовую или 

служебную деятельность в организации, после проверки соответствия знаний и 

умений требованиям, предусмотренным программами противопожарного 

инструктажа, должностным лицом, проводившим проверку соответствия знаний и 



умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в 

организации, требованиям, предусмотренным программами противопожарного 

инструктажа, производится запись в журнале учета противопожарных 

инструктажей. 

.7. Дополнительное профессиональное образование в области пожарной 

безопасности осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об образовании с учетом приказа № 596. Руководители организаций 

обязаны обеспечить получение дополнительного профессионального образования в 

области пожарной безопасности работниками, относящимися к категориям лиц, 

проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам - 

программам повышения квалификации в области пожарной безопасности, 

осуществляющих трудовую и служебную деятельность в органах местного 

самоуправления, общественных объединениях, утвержденным приказом № 806»; 

2) пункты 3.3 и 3.4  статьи III Порядка признать утратившими силу; 

3) пункт 3.10 статьи III Порядка изложить в следующей редакции: 

«Обучение населения мерам пожарной безопасности, а также информирование 

граждан о мерах пожарной безопасности проводится по месту их работы (учебы), 

постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями, 

утвержденными в установленном порядке нормативными документами по 

пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении 

пожара и применения первичных средств пожаротушения»; 

4) пункт 3.11 статьи III Порядка признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

специалиста 1 категории Гущу К.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

Глава Солнечного сельсовета                                                                  Сергеев Н.Н. 

 


